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( UUE’S MINISTERIO PUBLICO
} &Y ) bo EsTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA FIRMADO
ENTRE O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O |INSTITUTO ALIANCA COM O
ADOLESCENTE, COM VISTA A REALIZACAO DE
ACOES VOLTADAS AO ENFRENTAMENTO DAS
VIOLAC@ES DE DIREITOS HUMANOS DE CRIANCAS

E ADOLESCENTES NO ESTADO DA BAHIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ/MF n® 04.142.491/0001-66, sediado na 52 Avenida, n° 750, do Centro Administrativo da
Bahia - CAB, Salvador - BA, doravante denominado MP/BA, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Justica, Ediene Santos Lousado, com a intervencdo do CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE — CAOCA, neste ato representado pela sua
Coordenadora, a Procuradora de Justica Marcia Luzia Guedes de Lima, e o INSTITUTO ALIANCA
COM O ADOLESCENTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 04.863.094/0001-83, situado na Rua Alceu
Amoroso Lima, n? 470, 112 andar, Sala 1101, Caminho das Arvores, Salvador - BA, doravante
denominado IA, neste ato representado pelo seu Diretor Executivo, Emilton Moreira Rosa,
firmam o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, para assegurar a crianca e ao
adolescente, em sua plenitude, o direito ao respeito, dignidade, integridade fisica e moral,
mediante as clausulas e condi¢es que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo a cooperagdo técnica firmada entre o MP/BA e o IA, com vistas a
realizacdo de agBes conjuntas voltadas ao enfrentamento das violagdes de direitos humanos de
criangas e adolescentes, em especial as situagdes de violéncia sexual, no Estado da Bahia.
Paragrafo Unico - A celebracdo deste instrumento ndo impede que os participes mantenham ou
desenvolvam outras a¢fes para assegurar a crianca e ao adolescente o direito a protegao
integral, ao respeito, dignidade, integridade fisica e moral.
CLAUSULA SEGUNDA — DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS
2. 0 trabalho desenvolver-se-a em trés etapas, a saber:
2.1. Articulacdo de estratégias para atuacdo conjunta, buscando o envolvimento das
organizacdes da sociedade civil e dos 6rgdos publicos que integram o Sistema de Garantia de
Direitos, com o objetivo de implementar agdes e propor solugdes para os problemas
detectados;
2.2. Suporte aos processos formativos da Rede de Protecdo a Crianga e ao Adolescente;
2.3. Apoio ao desenvolvimento de campanhas voltadas ao enfrentamento das viclacdes de
direitos de criancas e adolescentes, em especial na divulgacdo de canais de denuncias.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

3.1. Compete ao MP/BA: AN
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[ s MINISTERIO PUBLICO
" s DO ESTADO DA BAHIA
Centro de Apoio Operacional da Crianca e do

Adolescente

SIMP: 003.0.243907/2016

Assunto: Proposta de Termo de Cooperacao Técnica, no ambito da crianca e do
adolescente, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto
Alianca.

DESPACHO

Encaminhe-se a presente proposta de Termo de Cooperacao Técnica, mediante
guia de remessa, a Coordenacao de Contratos e Convénios para apreciacao e

adaptagoes que se fizerem necessarios, bem assim para manifestacao quanto ao
representante desta instituicdo que deve firmar o aludido instrumento de

cooperacao.

Salvador, 10 de novembro de 2016.

/ é’ﬁ/«e‘}
Maria Pifar Cerquelra de Menezes
ro

motora de Justica
Coordenadora do CAO da Crianca e do Adolescente em substituicao

CAOCA
Apoio Técnico e Administrativo



Ministero Publico do Estado da Bahia

Procuradona-Geral de Justica

Namero 003.0.243907 /2016 Onginal

Data 10/11/2016

Hora:11:26

Qt Vol Recebido por: creusa.cardoso

TERMO DE COOPERACAO TECNICA FIRMADO ENTRE O-
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
INSTITUTO ALIANCA COM O ADOLESCENTE COM VISTA A
REALIZACAO DE ACOES VOLTADAS AO
ENFRENTAMENTO DAS VIOLAGOES DE DIREITOS
HUMANOS DE CRIANCAS E ADOLESCENTES NO ESTADO
DA BAHIA.

0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5° Avenida, n° 750, do CAB - Salvador,
BA, CEP 41.745-004, na Cidade de Salvador/BA, inscrito no CNPJ/MF sob n°, doravante denominado
simplesmente MP/BA, através do Centro de Apoio Operacional da Crianga e do Adolescente — CAOCA
neste ato representado por sua Coordenadora Marcia Luzia Guedes de Limaseu-Procurador-Geral—xxx;
resigente na Rua e RG n" xxe GRE-n° xxx. e pela-Coordenadora do Centio de Apoio Operacional as
Prometoras-de-Justiga-da-trfancia-e-da-Juventude. Dra-Marcia Guedes, residente na Rua xxx, Carteira
de Identidade Funcional n° xxx, CPF n® xxx, e 0 INSTITUTO ALIANGA COM O ADOLESCENTE, situado
na Rua Alceu Amoroso Lima, n® 470 / 11° andar - Sala 1101, Caminho das Arvores, CEP 41820-770, na
Cidade do Salvador-Ba, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.863.094/0001-83, doravante denominada
simplesmente |A, representado pelo seu Diretor Executivo Sr. EMILTON MOREIRA ROSA, portador do
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na cidade de

crianga e ao adolescente, em sua plenitude, o direito ao respeito, dignidade, integridade fisica e moral,
mediante as clausulas e condi¢des que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

| Constitui objeto deste Cenvénie Termo a cooperagao técnica firmada entre o MP/BA e o IA, com
vistas a realizagao de agdes conjuntas voltadas ao enfrentamento das violagdes de direitos
humanos de criangas e adolescentes, em especial as situagdes de violéncia sexual, no Estado
da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA - DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS
O trabalho desenvolver-se-a em trés etapas, a saber:

e Articulacao de estrateégias para atuagao conjunta, buscando o envolvimento das
organizagdes da sociedade civil e dos 6rgaos publicos que integram o Sistema de
Garantia de Direitos, com o objetivo de implementar agdes e propor solugoes para 0s
problemas detectados;

¢ Suporte aos processos formativos da Rede de Protegao a Crianga e ao Adolescente;

e Apoio ao desenvolvimento de campanhas voltadas ao enfrentamento das violagdes de
direitos de criangas e adolescentes, em especial na divulgagao de canais de denlncias.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DOS CONVENTES
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3.1. Compete ao MP/BA:

a) Promover e participar, isoladamente ou em conjunto com o IA, de cursos, palestras,
seminarios e audiéncias pablicas com o objetivo de sensibilizar a sociedade civil para a
importancia do tema, estimulando a mudanga de cultura, € mobilizando-a para o enfrentamento
das violagdes de direitos de criangas e adolescentes;

b) Envidar os esforgos necessarios a interiorizagdo das agdes de enfrentamento da violéncia
sexual de criangas e adolescentes, para o sistematico e eficaz combate a essas condutas no
interior do Estado, desenvolvendo,quando possivel, estudos especificos desses problemas em
cada regiao;

c) Confeccionar e distribuir manual de atuagao para o enfrentamento de violagoes de direitos de
criangas e adolescentes, priorizando as situagdes de violéncia sexual para ampla divulgagao
junto aos integrantes do MP/BA, demais autoridades, e, em especial aos meios de comunicagao
social visando um maior esclarecimento quanto & forma peculiar de divulgagdo de matérias
envolvendo criangas e adolescentes.

3.2. Compete ao IA:

a) Proceder a formagdo de profissionais, gestores, conselheiros de direitos, conselheiros
tutelares, atores sociais vinculados a organizagdes da sociedade civil, familias, adolescentes e
jovens buscando a conscientizagao da importancia de se levar a efeito a luta pela garantia dos
direitos fundamentais da crianga e do adolescente;

b) Planejar e participar de eventos que visem a conscientizagao e mobilizagao das comunidades,
a exemplo de palestras, audiéncias publicas, seminarios efc.;

c) Divulgar campanhas educativas e esclarecedoras sobre os temas relacionados a garantia dos
direitos de criangas e adolescentes junto aos municipios do estado da Bahia;

d) Solicitar orientagoes ao MP/BA quanto aos procedimentos cabiveis em caso de conhecimento
e/ou constatagado de violagbes de direitos de criangas e adolescentes, para garantia de
seguranga e eficacia no enfrentamento dos problemas;

.CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

O presente Termo, que nao impede que os acordantes mantenham ou desenvolvam outras
agdes para assegurar a crianga e ao adolescente o direito & protegdo integral, ao respeito,
dignidade, integridade fisica e moral, tem prazo de vigéncia de 02 dois anos, contados a partir da
data da respectiva assinatura, podendo ser prorrogado por vontade das partes.

CLAUSULA QUINTA- Em até 30 (frinta) dias da data da assinatura deste Termo de
Cooperagao, deverao ter inicio as agdes estabelecidas nas clausulas anteriores, devendo, para
tanto, ser elaborado planejamento de atividades para o periodo de vigéncia deste instrumento, o
qual devera ser revisto e reavaliado anualmente;

PARAGRAFO UNICO - Fica acordado que apos 90 (noventa) dias da assinatura deste Termo de
Cooperagao o MP/BA e o IA se reunirdo para avaliagao das agdes ajustadas e estabelecimento
da periodicidade dos novos encontros de avaliagao.



CLAUSULA SEXTA - A fiscalizagao do cumprimento das obrigagbes assumidas neste Acordo
de Cooperagdo ficara a cargo do Ministério Publico do Centro de Apoio Operacional as
Promotorias de Justica da Infancia e da Juventude.

CLAUSULA SETIMA - DA DENUNCIA

Qualquer das partes podera denunciar este Termo de Cooperagao TécnicaGenvénie, mediante
notificag&o escrita as demais, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSUAL OITAVA - DA PUBLICIDADE

O presente cenvénio-Termo de Cooperacao sera publicado no Diario Oficial do Estado da Bahia
pelo MP/BA.

CLAUSUAL NONA - DO FORO

Para as questdes que se originarem do presente Gorvénio-Termo de Cooperacdo Técnica e ndo
forem resolvidas na via administrativa, os Convenentes elegem o foro de Salvador/Bahia,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Salvador, XX de setembro de 2016.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

INSTITUTO ALIANCA COM O ADOLESCENTE

TESTEMUNHAS:




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta — Termo de Cooperagdo Técnica - Instituto Alianca
SIMP n2 003.0.243907/2016

DESPACHO

Encaminho o expediente a Assessoria Juridica, para andlise e manifestacdo
sobre a minuta de Termo de Cooperacio Técnica em anexo, ajustado por esta Coordenacdo

e aprovada pela Unidade Solicitante.

Salvador, 23 de margo de 2016.

SE i hize-
Fernanda da Costa Peres

Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convénios

Mat. no



Fernanda Peres

== = =23 = i}
De: Erica Oliveira Souza <erica.souza@mpba.mp.br>
Enviado em: quinta-feira, 23 de margo de 2017 15:00
Para: Coordenacdo de Contratos e Convénios
Assunto: Re: Proposta de Termo de Cooperagdo Técnica
Anexos: Termo de Cooperacao Técnica MPBA e Instituto Alianca com alterages de

Conveénios.docx

Prezados,

De ordem da Dra. Marcia Guedes, Coordenadora do CAOCA, informo sobre a aprovagdo da Minuta do
Termo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre o MPBA e o Instituto Alianga apenas com uma
alteracdo na Clausula Sexta no que se refere ao nome do Centro de Apoio Operacional da Crianca e do
Adolescente - CAOCA, conforme arquivo anexo.

Cordialmente.

Erica Oliveira Souza
Assessora Juridica
Ministério Piblico da Bahia
3103-0357

De: Coordenagdo de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de margo de 2017 11:07

Para: Erica Oliveira Souza; Caoca - Infancia e Juventude

Cc: Coordenacdo de Contratos e Convénios

Assunto: RES: Proposta de Termo de Cooperagao Técnica

Prezada Erica,

Bom dia.

Em atencdo ao e-mail abaixo transcrito, colho do presente para remeter minuta de termo de cooperacdo técnica a
ier firmado com o “Instituto Alianca com o Adolescente”, para analise e manifestacdo sobre os ajustes e sugestdes
realizados por esta Coordenacdo de Contratos e Convénios.

Atenciosamente,

Coordenacdo de Contratos e Convénios
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0111 / 0540 / 0543

De: Caoca - Infancia e Juventude [mailto:caoca@mpba.mp.br]
Enviada em: quinta-feira, 10 de novembro de 2016 10:48
Para: Coordenacdo de Contratos e Convénios

Assunto: Proposta de Termo de Cooperagao Técnica

Prezados,



MINISTERIO PUBLICO
\—r/' DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA FIRMADO
ENTRE O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O INSTITUTO ALIANCA COM O
ADOLESCENTE, COM VISTA A REALIZACAO DE
ACOES VOLTADAS AO ENFRENTAMENTO DAS
VIOLACOES DE DIREITOS HUMANOS DE CRIANCAS
E ADOLESCENTES NO ESTADO DA BAHIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ/MF n2 04.142.491/0001-66, sediado na 52 Avenida, n° 750, do Centro Administrativo da
Bahia - CAB, Salvador - BA, doravante denominado MP/BA, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Justica Adjunta, Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza, com a
intervencdo do CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE — CAOCA,
neste ato representado pela sua Coordenadora, a Procuradora de Justica Marcia Luzia Guedes
de Lima, e o INSTITUTO ALIANCA COM O ADOLESCENTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n?
04.863.094/0001-83, situado na Rua Alceu Amoroso Lima, n? 470, 112 andar, Sala 1101,
Caminho das Arvores, Salvador - BA, doravante denominado IA, neste ato representado pelo seu
Diretor Executivo, Emilton Moreira Rosa, firmam o presente TERMO DE COOPERAGAO
TECNICA, para assegurar a crian¢a e ao adolescente, em sua plenitude, o direito ao respeito,
dignidade, integridade fisica e moral, mediante as cldusulas e condi¢des que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo a cooperagéo técnica firmada entre o MP/BA e o IA, com vistas a
realizacio de acdes conjuntas voltadas ao enfrentamento das violagdes de direitos humanos de
criangas e adolescentes, em especial as situagdes de violéncia sexual, no Estado da Bahia.
Paragrafo Unico - A celebragdo deste instrumento ndo impede que os participes mantenham ou
desenvolvam outras acBes para assegurar a crianca e ao adolescente o direito a prote¢do
integral, ao respeito, dignidade, integridade fisica e moral.
CLAUSULA SEGUNDA — DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS
2. O trabalho desenvolver-se-& em trés etapas, a saber:
2.1. Articulacio de estratégias para atuagdo conjunta, buscando o envolvimento das
organizacBes da sociedade civil e dos érgdos publicos que integram o Sistema de Garantia de

Direitos, com o objetivo de implementar a¢des e propor solugdes para os problemas
detectados;

2.2. Suporte aos processos formativos da Rede de Protecdo a Crianca e ao Adolescente;

2.3. Apoio ao desenvolvimento de campanhas voltadas ao enfrentamento das violagGes de

direitos de criancas e adolescentes, em especial na divulgagdo de canais de denuncias.
CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

3.1. Compete ao MP/BA:
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a) Promover e participar, isoladamente ou em conjunto com o IA, de cursos, palestras,
semindarios e audiéncias publicas com o objetivo de sensibilizar a sociedade civil para a
importancia do tema, estimulando a mudanga de cultura, e mobilizando-a para o
enfrentamento das violacdes de direitos de criangas e adolescentes;

b) Envidar os esforcos necessarios a interiorizagdo das agbes de enfrentamento da violéncia
sexual de criancas e adolescentes, para o sistemdtico e eficaz combate a essas condutas no
interior do Estado, desenvolvendo,quando possivel, estudos especificos desses problemas
em cada regido;

¢) Confeccionar e distribuir manual de atuagdo para o enfrentamento de violagdes de direitos
de criancas e adolescentes, priorizando as situacbes de violéncia sexual para ampla
divulgacdo junto aos integrantes do MP/BA, demais autoridades, e, em especial aos meios de
comunicacio social visando um maior esclarecimento quanto a forma peculiar de divulgagao
de matérias envolvendo criangas e adolescentes.

3.2. Compete ao IA:

a) Proceder a formagdo de profissionais, gestores, conselheiros de direitos, conselheiros
tutelares, atores sociais vinculados a organizagdes da sociedade civil, familias, adolescentes e
jovens buscando a conscientizagdo da importancia de se levar a efeito a luta pela garantia
dos direitos fundamentais da crian¢a e do adolescente;

b) Planejar e participar de eventos que visem a conscientizacdo e mobilizagdo das
comunidades, a exemplo de palestras, audiéncias publicas, seminarios etc.;

¢) Divulgar campanhas educativas e esclarecedoras sobre os temas relacionados a garantia
dos direitos de criancas e adolescentes junto aos municipios do estado da Bahia;

d) Solicitar orientacdes ao MP/BA quanto aos procedimentos cabiveis em caso de
conhecimento e/ou constatacdo de violagdes de direitos de criancas e adolescentes, para
garantia de seguranca e eficécia no enfrentamento dos problemas;

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperagdo Técnica tera vigéncia de 02 (dois) anos, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por sucessivos periodos, mediante celebracdo
de termo aditivo especifico para tal fim.

CLAUSULA QUINTA — DA DEFINICAO E COORDENAGAO DAS ACOES

Em até 30 (trinta) dias da data da assinatura deste Termo de Cooperagédo, deverdo ter inicio as
acdes estabelecidas nas cldusulas anteriores. Para tanto, devera ser elaborado planejamento de
atividades para o periodo de vigéncia deste instrumento, o qual devera ser revisto e reavaliado
anualmente;

Paragrafo Unico - Fica acordado que, apés 90 (noventa) dias da assinatura deste Termo de
Cooperac3o, o MP/BA e o IA se reunirdo para avaliagdo das acdes ajustadas e estabelecimento
da periodicidade dos novos encontros de avaliagdo.

2/4



MINISTERIO PUBLICO

J*J DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA - DA FISCALIZACAO

A fiscalizacdo do cumprimento das obrigacdes assumidas neste Termo de Cooperagdo ficara a
cargo do Centro de Apoio Operacional da Crian¢a e do Adolescente - CAOCA do MP/BA.

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERACOES

As adi¢Bes ou variagdes em qualquer cldusula, para modificar total ou parcialmente este Termo
de Cooperagdo, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento
mutuo, através da celebracdo de Termo(s) Aditivo(s).

CLAUSULA OITAVA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Termo de Cooperagdo Técnica ndo gerara repasse de recursos orcamentario-
financeiros entre os participes, correndo as despesas com a execucdo do presente instrumento
por conta e ordem do respectivo 6rgdo envolvido, observando-se a disponibilidade
orcamentaria.

CLAUSULA NONA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagdc por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poderd, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clusulas e condigdes, ou quando houver fato ou disposi¢do legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

Paragrafo Unico - Em todas as hipéteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para
salvaguardar os trabalhos ja& efetivados e respeitar eventuais obrigacbes assumidas com
terceiros. Outrossim, sempre que possivel, deverdo ser adotadas agdes para a adequada e
completa finalizacdo de atividades em andamento.

CLAUSUAL DECIMA - DA PUBLICIDADE

O MP/BA sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica
Eletrénico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS E DA LEGISLAGAO APLICAVEL

Eventuais omissdes deste termo serdo resolvidas de comum acordo entre as partes, podendo
ser firmados, se necessario, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

Aplica-se a execucdo do presente instrumento as disposi¢des contidas na Lei Estadual - BA n®
9.433/2005 e, no que couber, a Lei Federal n2 8.666/1993.
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CLAUSUAL DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Para as questdes que se originarem do presente Termo de Cooperac¢do Técnica e ndo forem
resolvidas na via administrativa, os Participes elegem o foro de Salvador - Bahia, renunciando a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas as cldusulas e condigdes, as partes assinam o presente
instrumento em 03 (trés) vias, de igual teor e um s¢ efeito, na presenca das testemunhas que
também o subscrevem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, __ de de 2017.
Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza Emilton Moreira Rosa
Procuradora-Geral de Justiga Adjunta Diretor Executivo
Ministério Publico do Estado da Bahia Instituto Alianca com o Adolescente

Marcia Luzia Guedes de Lima
Procuradora de Justica Coordenadora do CAOCA
Ministério Publico do Estado da Bahia

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha 22 Testemunha
Nome: Nome:

CPF: CPF:
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PROCEDIMENTO N2. 003.0.243907/2016

INTERESSADO: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE

ASSUNTO: ENFRENTAMENTO A VIOLACOES DE DIREITOS HUMANOS

EMENTA: TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA.
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E
INSTITUTO ALIANCA COM O ADOLESCENTE.
UNIAO DE ESFORCOS PARA O ENFRENTAMENTO
DAS VIOLACOES DE DIREITOS HUMANOS DE
CRIANCAS E ADOLESCENTES. INTELIGENCIA DO
ART. 170 DA LEI ESTADUAL N©. 9.433/2005. PELA
POSSIBILIDADE.

PARECER N2, 288/2017

| - RELATORIO

O Centro de Apoio Operacional da Crianca e do Adolescente
deste Parquet encaminha expediente para anadlise juridica quanto a
possibilidade de celebracac de Termo de Cooperacao Técnica com o
Instituto Alianca com o Adolescente, com o objetivo de realizar agoes
conjuntas voltadas ao enfrentamento das violagdes de direitos humanos
de criancas e adolescentes, em especial as situacdes de violéncia

sexual, no Estado da Bahia.

Il - DA NATUREZA JURIDICA DOS TERMOS DE COOPERAGAO

Inicialmente, impende assinalar que o Termo de Cooperagao
Técnica se assemelha ao convénio e se distingue dos contratos
administrativos, em razdo, primordialmente, de os interesses das partes
serem comuns, entendimento pacifico no Tribunal de Contas da Unido,

senao vejamos:

/é
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Quanto ao objeto, impende assinalar que consta, dentre as
fungdes institucionais do Ministério Publico, a protecdo dos interesses
individuais indisponiveis, coletivos e difusos, relativos, dentre outros, a
crianca e ao adolescente, conforme art. 72, inciso iV, alinea “c” da Lei
Complementar n®. 11/1996, /n verbis.

Art. 72 - Séo fungdes institucionais do Ministério Pablico,
nos termos da legislacao aplicavel:

IV - promover o inquérito civil e a agao civil publica para:

c) a protecao dos interesses individuais indisponiveis,
difusos e coletivos, relativos as comunidades indigenas, a
familia, a crianca, ao adolescente, ao idoso, as minorias
étnicas, ao consumidor e aos portadores de deficiéncia;

Quanto as demais cldusulas, observa-se da minuta a
presenca de obrigacdes dos participes, prazo de vigéncia, alteragdes,
inexisténcia de transferéncia de recursos financeiros, hipdteses de

extingdo, publicidade e foro, em obediéncia as normas legais.
IV — DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-juridica aprova a
minuta do presente Termo de Cooperagao Técnica, resguardada a
andlise da conveniéncia e oportunidade pela Administracao Superior.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 03 de Abril de 2017.

Bel2. Maria Pam%g?gﬂw

Assessoria Técnico-juridica/SGA
Matricula

Bel. Ed (o% e Paula

Assessoria Técnico-juridica/SGA

Matricu!a-
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Ref.: 003.0.243907/2016

DESPACHO

Acolho o Parecer n2 288/2016 da Assessoria Técnica desta
Superintendéncia, relativo a minuta de Termo de Cooperagao Técnica a ser
celebrado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto
Alianca com o Adolescente, com o objeto de realizar acbes conjuntas
voltadas ao enfrentamento das violacdes de direitos humanos de criancas
e adolescentes, em especial as situacdes de violéncia sexual, no Estado da
Bahia.

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagao de
Contratos e Convénios/SGA para conhecimento e providéncias
necessarias.

Em 04 de abril de 2017.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Cooperagao Técnica - Instituto Alianca
SIMP n° 003.0.243907/2016

DESPACHO

De ordem, e considerando a devida instrugdo do expediente, remete-se a
Coordenagdo do CAOCA, para que seja promovida a interlocugdo necessaria para a coleta

de assinaturas pelos representantes do Instituto Alianca.
Salientamos que deverdo ser impressas trés vias e todas essas deverao ser

rubricadas e assinadas pelo representante do Instituto Alianga.
Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugao do procedimento a

Central de Contratos e Convénios, para fins de subscricdo pela Excelentissima Sra.

Procuradora-Geral de Justica, e demais providéncias cabiveis.

Salvador, 07 de abril de 2017.
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Paula Souza de Paula Marqu:.i, -
Unidade de Contratos e Convénios

Coordenacgéo de Contratos e Convénios

Matricula ||| N
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lIma Oliveira <ilma@institutoalianca.org.br>

ter 16/05/2017 08:34

Para:Erica Oliveira Souza <erica.souza@mpba.mp.br>; mcampos@institutoalianca.org.br <mcampos@institutoalianca.org.br>;

Cara Erica, bom dia,

Nossa colega Marcia Campos, aqui copiada, representara o Instituto Alianca no evento do 18 de maio e assinara o Termo de
Parceria. Marcia € uma das fundadoras do Instituto e tb integrante da nossa diretoria colegiada.

Sandra Santos participara também do evento, como membro da nossa equipe técnica.
Muito grata pela atencdo ao tempo em gue nos colocamos a disposicio para os devidos esclarecimentos.
Atenciosamente,

lIma Oliveira
Em qua, 10 de mai de 2017 as 11:46, Erica Oliveira Souza <erica.souza@mpba.mp.br> escreveu:

Prezada llma,

Conforme salientado anteriormente, Dra. Marcia Guedes pretende assinar o Termo de Parceria no
dia 18 de maio, durante o Seminario 18 de Maio, logo no inicio do evento.

Solicito, em vista disso, que me confirmem a presenca do Diretor Executivo, que figura como parte
no instrumento de parceria, no Seminario, para tal finalidade.

Cordialmente.

Erica Oliveira Souza
Assessora Juridica
Ministério Piblico da Bahia
3103-0357

De: llma Oliveira <ilma@institutoalianca.org.br>

Enviado: sexta-feira, 5 de maio de 2017 13:24

Para: Erica Oliveira Souza

Cc: mcampos@institutoalianca.org.br; Graca Gadelha; Sandra Santos
Assunto: Re: Proposta de Termo de Cooperacdo Técnica

Cara Erica,

16/05/2017 16:07



Re: Proppsta de Termo de Cooperagio Técnica - Erica Oliveira Souza hups://mail.mpba.mp.hr/nwa/#vicwmndel=RcundssageIlcm&lLr...

D “ i MINISTER] %%%Iﬁ%mhe encontre bem.

cendo a comunicagdo e relagdo de parceria, temos a alegria de informar que fizemos a
analise do Termo de Cooperagio e estamos de acordo com o seu contetdo.
Gostariamos de saber quais serdo os préximos encaminhamentos para concretizarmos as
assinaturas.

Atenciosamente,
llIma Oliveira

Em 12 de abril de 2017 15:52, Erica Oliveira Souza <erica.souza@mpba.mp.br> escreveu:

Prezadas Senhoras,

De ordem da Dra. Marcia Guedes, Coordenadora do Centro de Apoio da Crianga e do Adolescente
- CAOCA/MPBA, encaminho a minuta de Termo de Cooperacgio Técnica a ser celebrado entre esta
instituicao e o Instituto Alianga, ja aprovado pela Assessoria Juridica do MPBA, para
conhecimento.

Por oportuno, sugerimos seja assinado o Termo de Cooperagao, conforme ja externado por
telefone, durante a realizagdo do Semindrio 18 de Maio, evento realizado anualmente como acio
de enfrentamento a violéncia Sexual de criancas e Adolescentes, que ocorrera no dia 18/05/17.

Aguardamos retorno sobre a proposta.

Cordialmente.

Erica Oliveira Souza
Assessora Juridica
Ministério Pablico da Bahia
3103-0357

Missdao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

2de3 16/05/2017 16:07
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

llma Oliveira
(71) 2106-7400 / (71) 9187-0651
Skype: ilma.ilma

www.institutoalianca.org.br

Missdao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democréatico para garantia da cidadania plena.
[lIma Oliveira
(71) 2106-7400 / (71) 9187-0651
Skype: ilma.ilma

www.institutoalianca.org.br
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ESTATUTO SOCIAL DO
“INSTITUTO ALIANGA COM O ADOLESCENTE"

Caritutol
DA DENOMINAGAO, SEDE, FORO £ OBIETO

Art. 1°. - O Institute tem a denominacdo de “INSTITUTO ALIANCA COM ©
ADOLESCENTE” e € uma associacdo civil de natureza educacional, de fins nao
econdmicos e sem fins lucrativos, fundada em 10 de dezembro de 2001, que se regera
por este Estatuto e pela legislacdo aplicavel

Art. 2°. - O Instituto tem sede e foro na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, na Rua
Alceu Amorosao Lima, n¢ 470, Condominio Empresarial Niemeyer, sala 1101, Caminho
das Arvores, CEP: 41.820-770, Salvador, Bahia, podendo manter outros
estabelecimentos em gualquer localidade do pais, mediante decisio da Assembléia
Geral.

Art. 3°. - O prazo de duracdo do instituto é indeterminado

CarftuLo i
Dos OBIETIVOS SOCIAIS E POLITICAS GERAIS

Art. 4°. -~ Constitui Objeto Social do Instituto a promocdo de aces socio-educacionais,
tal como definidos no artigo 12 da Lei 9394/96, que contribuam para o
desenvolvimento humano sustentavel, com énfase em adolescentes e jovens,
organizacoes sem fins lucrativos e comunidades, em todo o territorio nacional. Para a
observacdo e consecugdo desses fins, a Instituto poderd, inclusive, mas n3o se
limitando:

a) Apoiar, contribuir e estimular, entre outras acdes alinhadas com seu
objetivo social, ¢ geragdo, difusdo e aplicacdo pratica de conhecimentos
e metodologias, tendo como beneficiario final a sociedade brasileira e,
como agentes, os diversos atores da sociedade;

b} Executar, contratar ou apoiar programas, projetos e acdes no ambito de
seu campo de atuagdo, visando a melhoria de um conjunto de aspectos
da vida das populagdes nas dreas de meio ambiente, trabalho e geracao
de renda, melhoria de indicadores sociais, fortalecimento da identidade
cultural e elevagdo dos niveis de respeito aos direitos humanos e de
participagao democratica dos cidaddos;

¢) Contribuir, de forma convergente e complementar com o governo, o
mundo empresarial e outros atores da sociedade civil organizada, na
formulacdo e/ou aperfeicoamento de politicas publicas e projetos



s0ciais para a juventude, visando 3 ‘rncérporagéo paulatina das novas
geragdes no processo de desenvolvimento:

d) Estimular e apoiar a participacac de empresas, entidades e cidad3os,
particularmente dos adolescentes e suas familias, em acdes voltadas 3
educacdo para e pelo trabatho, a educacdo para valores e ao
desenvolvimento da responsabilidade social:

e} Constituir e participar de outras pessoas juridicas; participar de Orgdos,
comissoes e outras formas de associagao, tanto publicas como privadas,
com finalidades correlatas ao seu campo de atuacio;

f)  Celebrar contratos, convénios, acordos, termos de parceria, termos de
cooperagao tecnica e quaisquer outras formas de obrigar ou manifestar
vontade, com pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou privadas,
sociedades de economia musta, entidades paraestatais, consorcios,
associacdes, sociedades e damais entidades, civis ou comerciais,
nacionais ou internacionais, dotadas ou n3o de personalidade juridica,
relacionados ao seu campo de atuacdo;

8) Editar publicacdes dedicadas aos temas relacionados ao seu campo de
atuacao;

hj Organizar arquivo, biblioteca, banco de dados, videoteca ou outros
sistemas de informacgdo especializados nas areas relacionadas ao seu
campo de atuagio;

i} Captar e gerir recursos destinados a viabilizar o desenvolvimento das
acdes pertinentes 3 sua proposta de atuacdo e aos seus objetivos
soctais; e

j} Criar prémios e concursos relacionados com o seu campo de atuacao.

1) Contribuir para ¢ desenvolvimento rural sustentavel, atraves da
prestacao de servigos de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural - ATER -,
melhorando a renda e & qualidade de vida das familias rurais, por meig
do aperfeigoamento dos sistemas de produgao, de mecanismo de acesso
a recursos, servicos e renda, de forma sustentavel:

m) Contribuir para o desenvolvimento de criangas, adolescentes e
adultos por meio de atividades e projetos de educacdo e inclusdo social
pelo esporte, previstos ou ndo ra Lei de Incentivo ao Esporte, Lei no
11.438, de 29 de dezembro de 2006 (requlamentada pelo Decreto no
©.180/2007).

Art. 5°. - S3o Politicas Gerais do Instituto:

a) Atuagdo prioritaria em programas de educacdo que contribuam para a
promogdo do desenvolvimento humano em suas dimensdes
econdmica, social, politica, cultural e ambiental, principalmente de
adolescentes e jovens,

b} Atuagdo desvinculada de quaisquer atividades ou acBes de cunho
palitico-partidario ou religioso:




e)

f)
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Estimulo e promocio, sem fins iuqr,dtivos para o Instituto, de programas
demonstratives voltados ao desenvolvimento do potencial produtivo
das populagdes apoiadas:

Defesa, preservacdo e conservagdo do meio ambiente e promocao do
desenvolvimento sustentavel;

Experimentacdo, nio lucrativa, de novos modelos sacios produtivos e
de sistemas alternativos de produgdo, comercio, emprego e crédito;
Fortalecimento e estimulo a participacdo dos adolescentes, seus
familiares e educadores, para que atuem de forma responsavel,
competente e solidaria na defesa e promog¢do da etica, da paz, da
cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de outros valores
universais; e

Promogdo das acdes socip-educativas inspiradas nos principios da
liberdade e nos ideais da solidariedade humana, visando o
desenvolvimento dos educandos, em especial os adolescentes, para o
pleno exercicio da cidadania e sug preparacao para o mundo do
trabalho.
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Art. 6°, — Nas suas agdes, o Instituto buscara o desenvolvimento das condigdes de vida
das pessoas em suas dimensdes ambiental, social, politica, econémica e cultural.

CapiTuto I

DAS RECEITAS £ DO PATRIMONIO SOCIAL E DE SUA DESTINACAC

Art. 7°. - Constituem a receita e o patriménio do Instituto:

a)
b)
c)

e)

f)

As contribuicdes dos associados:

As receitas originadas de atividades compreendidas no objetivo social:
As doagbes, legados, auxilios, subvengoes, direitos ou creditos e outras
aquisigbes proporcicnadas por Guaisquer pessoas naturais ou juridicas,
publicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, sejam associadas ou
nao;

Os bens moveis e iméveis, litulos, vaiores e direitos pertencentes ou
que venham a pertencer ao Instituto:

Os rendimentos produzidos por todos o5 seus bens, direitos, prestacdo
de servicos e a¢des destinadas a taptagdo de recursos;

Quaisquer outras receitas e rendas permitidas por lei.

Paragrafo primeiro - As rendas do Instituto serdo integralmente aplicadas no pais,
na consecucdo e desenvolvimento de seus objetivos saciais.

Paragrafo segundo - O Instituto podera remunerar seus dirigentes que
efetivamente atuam na gestdo executiva e aqueles que lhe prestam servigos




especificos, respeitados, em ambos os casos, ag valores praticados Pefo mercado
na regido onde exercem suas atividades.

Paragrafo terceiro - £ vedada a distribuicdo entre ¢s seus associados, conselheiros,
diretores, empregados ou doadores de eventuais excedentes operacianais, brutos
ou liquidos, dividendos, bonificacdes, participacdes ou parcelas do seu patrimoénio,
auferidos mediante o exercicio de suas atividades, sob qualquer forma ou
pretexto.

Paragrafo quarto - Caso o Instituto venha a perder a qualificacdo de que trata a Lei
9.790, de 23/03/1999, o respectivo acervo patrimonial disponivel, adquirido com
recursos publicos durante o periodo em que perdurou a qualificagdo, sera
contabilmente apurado e transferido a outra pessoa juridica qualificada nos
termos daquela lei, preferencialmente gue tenha o mesmo objeto social, conforme
indicagdo da Assembléia Geral.

CariTuLo IV
DO QUADRO SociaL

Art. 8°. - S30 associadas do Instituto aquelas pessoas naturais ou juridicas que, tendo
cumprido as condigdes de admissdo previstas neste Estatuto, sejam admitidas no
Quadro Social conforme procedimento proprio.

Art. 9°. - Para tornar-se associado, o candidato deve cumprir as seguintes condigdes:

a) Concordar com o presente Estatuto e expressar, em sua atuagdo no
Instituto, os principios nele definidos,

b} Sendo pessoa natural, ter idoneidade moral e reputacdo ilibada e ndo
ter estado ou estar sendo submetido a processo criminal, o mesmo
valendo para os representantes legais de pessoas juridicas;

¢) Ter sido recomendado por associado quite com suas obrigacdes sociais
ou por qualquer integrante do Conselho Politico-Estratégico; e

d) Assumir o compromisso de honrar pontualmente com as contribuigdes
porventura fixadas na forma do presente Estatuto

Paragrafo unico - A pessoa juridica associada credenciarda até duas pessoas
naturais, sendo uma titular e uma suplente, que a representardo, nessa qualidade.

Art. 10 - Os associados ndo respondem nem solidaria nem subsidiariamente pelas
obrigacdes e compromissos assumidos pelo Instituto.

Art. 11 - S3o direitos dos associados:
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a) Comparecer as Assembieias Gerais, propor, discutir e votar as matérias
de interesse do Instituto:

b) Votar, ser votado e indicar candidatos para o preenchimento de cargos
nos Orgaos de administracao; e

¢) Requerer ao Diretor Executive a convocacdo de Assembleia Geral ou
faze-lo, diretamente, juntamente com 1/5 (um quinto) dos associados.

Art. 12 - S3o deveres dos associados:

a) Colaborar com o Instituto, participar na consecucdo de seus objetivos,
cumprir o Estatuto e acatar as deliberacdes emanadas dos 6rgdos
competentes do Instituto;

b) Pagar pontualmente as contriouicdes associativas que venham a ser
fixadas;

c) Zelar pela boa reputacio do Instituto.

Art. 13 - £ dever, ainda, dos associados informar ac Instituto, por escrito, todas as
alteragbes em seus dados cadastrais junto ao Instituto. Para todos os efeitos deste
Estatuto Social, inclusive direito de votar, serdo considerados os dados constantes dos
arquivos do Instituto no 5° {quinto) dia anterior ao evento,

Paradgrafo Gnico - As alteracbes de cadastro entregues ao Instituto serdo
consideradas arquivadas trés dias uteis apos o seu recebimento.

Art. 14 - Qualguer associado poderad deixar o Quadro Social, bastando, para tanto,
encaminhar uma correspondéncia ao Institute, aos cuidados do Diretor Executivo. O
desligamento sera considerado efetive a partir da data do recebimento do pedido,
desde que data posterior ndo seja indicada no pedido, e sendo desnecessaria a sua
aceitagdo, a menos gue solicitada.

Art. 15 - O associado que incorrer em justa causa ou em motivo grave podera ser
advertido, suspenso ou excluido do Instituto.

Paragrafo Primeiro - Considera se justa causa:
a) Ndo pagamento de duas cotas sucessivas das contribuiches
associativas;
| b) Violacdo deste Estatuto Social ou de guaisquer outros regulamentos
instituidos por orgao competente;
¢) Conduta pessoal ou profissional prejudicial aos interesses e a reputacdo
do Instituto;
d) Obtengdo de vantagens ou beneficios pesscais em razdo da condicdo de
associado ou do desempenho de fungdo em drgdo de administracio do
instituto.




Paragrafo Segundo - A tipificagdo da conduta de associado ou dirigente em uma
das hipoteses de justa causa, assim como a apuracio de motivo grave e a aplicacdo
da medida punitiva cabivel, competirio ao Diretor Executivo, devendo a
Assembleia Geral referenda-la, nas hipoteses de suspensdo ou exclusio.

Art. 16 — A Assembléia Geral devera ser convocada no prazo maximo de 30 dias para
referendar a suspensdo ou exclusdo de qualquer associado, nos termos do artigo
precedente, garantindo-se ao associado, antes da deliberacdo final, a apresentacao de
defesa oral ou escrita.

CapiTuLo V
Da AssemMBLEIA GERAL

Art. 17 - A Assembleia Geral € composta por todos os associados, tendo competéncia
para deliberar sobre:

a) Eleig3o e destituicdo do Diretor Executivo e do Conselho Fiscal:

b) Aprovagdo das Demonstra¢es Financeiras e do Relatorio Anual de

Atividades;

¢) Alteragdo ou reforma do Estatuto Social:

d} Dissolugdo da entidade e destinacdo do patrimdnio residual:

g) Valor e periodicidade das contribuigdes dos associados.

Paragrafo tnico - A Assembleia Geral reunir-se-a:

a) Ordinariamente, até o més de abril de cada ano, para dellberar sobre as
Demonstragdes Financeiras, examinar 0 relatorio das atividades
desenvolvidas pelo Instituto no exercicio anterior, e, quando for o casg,
eleger o Diretor Executivo e membros do Conselho Fiscal e fixar as
contribuigdes dos associados no exercicio social seguinte:

b) Extraordinariamente sempre que o interesse social assim o exigir.

Art. 18 — A Assembléia Geral do Instituto sera presidida pelo Diretor Executivo ou por
qualquer um dos associados do Instituto, eleito para a funcdo pelos associados
presentes a Assembleia.

Art. 19 - As Assembléias Gerais serdo convocadas pelo Diretor Executivo ou por 1/5
{um quinto) dos associados, mediante carta ou fax aos associados e editais afixados
na sede do Instituto, com antecedéncia minima de 8 (oito) dias Uteis da data marcada
para a reunido, se ordinaria, e 2 (dois) dias uteis, se extraordinaria. Os associados
serdo, ainda, convocados por carta ou telegrama enviados com a mesma
antecedéncia prevista no paragrafo precedente.

Paragrafo Gnico - A presenca da totalidade dos associados substitui a formalidade
de convocagdo prevista no caput.

fy
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Art. 20 - As Assembléias Gerais serdo instaladas na hora prevista pelo edital de
convocagdo, com a presenca de, no minimo, 51% {cinglienta e um) por cento dos
associados quites com suas obrigacbes sociais. Nio havendo este numero, a
Assembléia Geral serd instalada trinta minutos mais tarde, com aqualquer numero de
associados quites com suas obrigacdes sociais.

Paragrafo primeiro - As deliberacdes da Assembléia Geral serdo tomadas por
maioria de votos dos associados presentes, se maior guorum nio for exigido por
este Estatuto Social ou pela legisiacdo

Paragrafo segundo - Cada associado tera direito a um voto.

Paragrafo terceiro - Os associados poderdo se fazer representar nas Assembleias
por procuradores especialmente nomeados,

CapiTuLO VI
Dos ORGAQS DE ADMINISTRACAO

Secao | — Organizagdo e Principios de Administracdo

Art. 21 - A administragdo do Instituto sera, de acordo com os limites previstos neste
capitulo, atribuicdo do Diretor Executivo sob a supervisio do Consetha Fiscal.

Paragrafo primeiro - No desenvolvimento de suas atividades, o Instituto observara
0s principios da legalidade, impessoalidade. moralidade, publicidade,
economicidade e eficiéncia, ndo fazendo qualquer discriminacdo de raca, cor,
génerc ou religido.

Paragrafo segundo - Em todos os atos de gestdo, os dirigentes do Instituto
deverdo adotar praticas necessarias e suficientes a coibir a obtencgdo, de forma
individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais, em decorréncia da
participagao no respectivo processo decisorio.

Paragrafo terceiro - Para fins de atendimento ao previsto no paragrafo anterior,
entendem-se como beneficios ou vantagens pessoais, aqueles obtidos pelo
dirigente da entidade e seus cOnjuges, companheiros e parentes colaterais e afins
ateé o terceiro grau, ou por pessoas juridicas dos quais os individuos anteriormente
mencionados sejam controladores ou detenham mais de dez por cento das
participagOes societarias.
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Paragrafo quarto - As procuracdes outorgadas pelo Instituto o serdo pelo Diretor
Executivo e alem de mencionarem expressamente o5 poderes conferidos, deverdo,
com exceqdo daquelas para fins judiciais, conter periodo de validade limitado a um
ano.

Paragrafo quinto -O Diretor Executivo e os membros do Canselho Fiscal poderdo
ser destituidos de seus cargos pela Assembléia Geral caso ndo revelem
desempenho satisfatorio para o cargo ou incorram em motivo grave ou em uma
das hipdteses de justa causa fistadas nas alineas b. ¢ e d do paragrafo primeiro do
art. 15.

Paragrafo sexto - A destituigdo dos cargos, conforme previsto no paragrafo
anterior, devera ser deliberada por 2/3 dos associados com direito a voto
presentes a Assembléia Geral convocads especialmente para este fim, ndo
podendo esta sequer ser instalada sem a presenca da maioria absoluta dos seus
membros, em primeira convocacdo, ou 1/3 (um tergo), nas convocagoes seguintes

Pardgrafo sétimo - O Diretor Executivo e membros do Conselho Politico
Estrategico e Conselho Fiscal ndo respondem solidaria ou subsidiariamente pelas
obrigagdes sociais contraidas em nome do Instituto, salvo em caso de dolo ou ma
fe.

Secdo Il ~ Da Diretoria Executiva

Art. 22 — A gestdo estratégica e operacional do Instituto dentro das diretrizes e limites
fixados por este Estatuto serd de competéncia do Diretor Executivo eleito pela
Assembléia Geral para cumprir mandato de dois anos, sendo permitidas reeleicées.

Art. 23 — Cabera ao Diretor Executivo a representacdo do Instituto, em juizo, ativa ou
passivamente e para fins de cumprimento de obrigagdes legais, perante terceiros e
quaisquer reparticées publicas ou autoridades federais, estaduais ou municipais, bem
como autarquias, sociedades de economia mista, fundacdes e entidades paraestatais,
bem como a pratica dos atos necessarios ou convenientes a administracdo do
Instituto, para tanto dispondo dos seguintes poderes:

a) Definir as politicas gerais, que guiam as atividades do Instituto, respeitando os
principios gerais adotados consensualmente por seus associados:

b) A administragdo, orientacdo e direcdo dos objetivos sociais, inclusive a
deliberacdo sobre a compra, venda troca, ou alienagdo por qualquer outra
forma, de bens, determinando os respectivos precos, termos e condigOes,
observado o disposto no §2¢ deste artigo;

¢} Fiscalizar a equipe e consultares do Instituto e examinar, 4 qualguer tempo,
documentos da organizagdo e solicitar informagdes sobre programas, projetos,
contratos e quaisquer outros atos;



d) Criar comités, consethos e grupos de trebalho, com o intuito de melhor

e)

gl

i)

alcancar os objetivos sociais

Contratar e dispensar profissionais para o exercicio de fungdes operacionais e
gerenciais, fixando sua remuneracio e atribuicdes; assinar Carteiras de
Trabalho e Previdéncia Social, contratos de trabalho e demais documentos
pertinentes a relagdo de emprego; representar o Instituto perante Sindicatos,
Ministério do Trabalho, Caixa Econdmica Federal, para assuntos relativos ao
FGTS e perante o INSS, para todos os procedimentos relativos a Previdéncia
Social, podendo apresentar documentos e requerimentos bem como praticar
todos 0s atos necessarios;

Representar o Instituto perante Cartorios e Serventias de Registro de Pessoas
Juridicas e de Titulos e Documentos, Tabelionatos de Notas, orgdos publicos
municipais, estaduais e federais, suas secretarias, repartigdées e inspetonas,
podendo requerer alvaras, licencas e inscrigdes como contribuintes, pleitear
isencdes e reconhecimento de imunidades, firmar requerimentos e
declaragdes, bem como pleitear todos os demais atos que, embora nao
expressamente citados, devam ser praticados no interesse do Instituto:

Abrir, movimentar e encerrar contas correntes e aplicages financeiras juntc a
instituicdes financeiras, podendo requerer e retirar extralos, taldes de chegues
e cartGes magnéticos, cadastrar sua respectiva senha. depositar e retirar
dinheiro, titulos, caugdes e outros valores, emitir, sacar, endossar, descontar,
receber, aceitar, protestar, caucionar e assinar cheques, recibos, ordens de
pagamento, duplicatas e notas promissorias;

Assinar contratos e demais documentos, necessarios ao bom desempenho das
atividades do Instituto, observados os limites fixados;

Dirimir quaisquer duvidas ou controversias oriundas do presente Estatuto e/ou
das atividades do Instituto; e

Decidir sobre os casos omissos do Estatuto.

Paragrafo unico -~ Caberd ao Diretor Fxecutivo cutorgar, em nome do Instituto, as
procuracdes ad judicia e ad negotia et extra. devendo ser especificados no
instrumento os atos ou operagdes que poderio praticar e a duragdo do mandato,
que podera ser indeterminado no caso de mandato judicial.

Secdo Il - Do Conselho Fiscal

Art. 24 - A administracdo do Instituto sera fiscalizada por Conselho Fiscal composto de
ate trés integrantes, eleitos em Assembléia Geral para mandato de dois anos. E
composto de um Presidente e dois Conselheiros Fiscais.

Paragrafo nico - O Conselho Fiscal tem ampla competéncia para fiscalizar todos
Os atos praticados pelos érgdos de administracdo, tendo livre acesso a todos os
livros e documentos contabeis e sociais necessarios a verificagdo da regulandade
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de aplicacdo dos recursos do Instituto e emitir pareceres sobrg as operacdes
patrimoniais, presta¢des de contas e o balango do Instituto, para a Assembléia
Geral.

CapituLco VI
Do CONSELHO POLITICO-ESTRATEGICO

Art. 25 - O instituto tera um Conseltho Politico-Estratégico composto por numero
ilimitado de pessoas naturais, residentes no pais ou no exterior, convidadas pela
Assembleia Geral para integrar o colegiado por prazo indeterminado.

Paragrafo primeiro - Ao Conselho Politico-Estratégico compete apoiar 0s
dirigentes do Instituto. contribuindo com os assuntos que lhe forem requeridos,
notadamente naqueles expressos nos artigos 49, 59, 69 e 79 deste Estatutc, bem
como na definicdo de politicas e estratégias para orientar a elaboracdo do Plano e
Programas de A¢do, na analise e contribuigdo aos Relatorios de Atividades 2 na
divulgacdo de sua efetiva contribuicdo a causa expressa no objetivo social, de
forma a tornar o Instituto conhecido e reconhecido perante a sociedade civil,
governo e comunidade empresarial,

Paragrafo segundo - O Censelho Folitico-Estratégico decidira, juntamente com o
Diretor Executivo, a periodicidade e o local de suas reunides, que serdo instaladas
com a presenga da maioria simples dos seus membros, 0s quals deverda ser
convocados por telegrama, correio eletrénico ou fax, enviado com oito dias de
antecedéncia,

Paragrafo terceiro - O Conselho Politico-Estratégico escolhera o seu Presidente,
para cumprir mandato por trés anos, respeitado o disposto no artigo 33.

CarituLo VII
DA REFORMA DO ESTATUTO, LIQUIDACAD E DISSOLUGCAC.

Art. 26 - A Assembleia Geral especialmente convocada para este fim pelo Diretor
Executivo ou, ainda, por 1/5 (um quinto} de seus membros, e desde que mediante o
voto favoravel de pelo menos 2/3 (dois ter¢os) dos integrantes do Quadro Social com
direito a voto podera deliberar sobre a reforma do Estatuto Social e a liquidacdo do
Instituto, a qual tambem podera ocorrer nos Casos previstos em lel,
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Paragrafo unico - Na Assembleis Geral que deliberar sobre a liq&r’dagéo do
Instituto, sera indicado o liguidante, sua remuneracdo se for o caso, e estabelecida
a forma de processamento da mesma,

Art. 27 - Em caso de dissolucao do Instituto, pagos e satisfeitos os eNncargos sociais, o
patrimoénio remanescente, se houver, revertera em beneficio de uma entidade
congénere sem fins lucrativos, sediada no pals, devidamente registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social, a juizo da Assembléia Geral que deliberar a dissolugdo.

Paragrafo dnico - Caso o Instituto, por ocasido de sua dissolucdo, esteja qualificado
nos termos da Lei 9.790, de 23/03/1999, o patriménio social remanescente devera
necessariamente ser destinado para outra entidade que, além de registrada no
Conselho Nacional de Assisténcia Social, esteja qualificada como OSCIP, nos termos
da mesma lei, preferencialmente com mesmo objeto social,

CarituLo IX
DO EXERCICIO SOCIAL £ DAS CONTAS DO INSTITUTO

Art. 28 - O exercicio social tera inicic em 1" de janeiro e término em 31 de dezembro
de cada ano. Ao fim de cada exercicio serdo levantadas as Demonstragdes Financeiras
€ preparado o relatorio de atividades referente ao periodo, relacionando as receitas e
despesas verificadas durante o exercicio em questdo, para manifestacdo do Conselho
Fiscal e posterior remessa para apreciacdo e aprovagao da Assembléia Geral.

Art. 29 - A prestagdo de contas do Instituto observara, no minimo:

a) Os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade:;

b) A publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, do relatério de atividades e das demonstracdes financeiras do
Instituto, incluindo certiddes negativas de débito junto ao INSS e FGTS,
colocando-os a disposicdo para exame de qualquer cidad3o:

¢} A realizagio de auditoria, inclusive por auditores externos
independentes se for o caso, da aplicagdo de eventuais recursos obtidos
com amparo em Termo de Parceria firmada com a Administracao
Publica direta e indireta, conforme Previsto nas normas aplicaveis;

d} A prestagdo de contas de todos os recursos € bens de origem publica
recebidos serd feita conforme determinado no paragrato unico do
artigo 70 da Constituicdo Federal.



CariTuLo X
Das DisposiCOEes FiNAIS

Art. 30 - Sdo expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes com relacdo ao
Instituto, os atos de qualquer dirigente, procurador ou funcionario que o envolverem
em obrigacdes ou negécios estranhos ao objeto social, tais como fiangas, avais,
endossos ou quaisquer garantias em favor de terceiros

Art. 31 - O Instituto podera desenvolver e manter um programa de bolsas e estagios.

Art. 32 — A Sra. Neylar Coelho Villar Lins, por sua condigdo de artifice da criagdo do
Instituto e pelo seu trabalho a frente dele, desde sua fundacdo, é indicada como
membro permanente do Conselho Politico-Estratégico e escolhida como sua
Presidente para o triénio 2006/2009.

Art. 33 - Aplicam-se aos casos omissos ou duvidosos as disposicdes legals vigentes e,
na falta destas, cabera ao Diretor Executivo, ou a Assembléla Geral, caso aquele seja
parte interessada, dirimir duvidas e deliberar g respeito.

Salvador, 24 de julho de 2015
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Emilton Moreira Rosa

Diretor Executivo
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Comarca de Salvador - Bahia PODER JUDICIARIO ;
Cartorio do 14° Oficio de Notas {
Av. Tancredo Neves, 274 - Loja 5- BI A 3

Centro Empresarial Iguatemi - Caminho das Arvores ,
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PROCURAGCAO PUBLICA, na forma aba(xo:

SAIBAM quantos este publico instrumento de Procuracao
bastante virem que aos sete dias do més de mar¢o do ano de dois mil e dezessete (07/03/2017),
nesta Cidade de Salvador, Capital do Estado da Bahia, Republica Federativa do Brasil, neste
Cartorio do 14° Oficio de Notas, a cargo da Tabelia, SANDRA BANDEIRA CARIA DE ALMEIDA,
perante mim, Bel. EMIDIO MOREIRA DE OLIVEIRA NETO, Subtabelido, compareceu como
Outorgante, o INSTITUTO ALIANCA COM O ADOLESCENTE, com sede na Rua Alceu Amoroso
Lima, n° 470, Edificio Empresarial Niemeyer, Sala 1101, Caminho das Arvores, neste Capital,
inscrito no CNPJ sob n° 04.863.094/0001-83. representada neste ato por EMILTON MOREIRA
ROSA, brasileiro, casado, sociblogo, portador da Cédula de Identidade n° -
SSP/BA, e inscrito no CPF/MF sob n.° residente e domiciliado na
, a presente reconhecida como
a propria, atraves das provas de identidade a mim exibidas, do que dou fé. E, pelo representante
legal da Outorgante, foi-me dito que, por este instrumento, nomeava e constituia seus bastantes
procuradores, MARCIA MARIA DA CRUZ E CAMPOS, brasileira, casada, psicéloga portadora da
cédula de identidade n° e inscrita no CPF/MF sob n.° residente
e domiciliada n MARIA
ADENIL FALCA , brasileira, casada, psicologa portadora da cedula de identidade n°

e inscrita no CPF/MF sob n.© residente e domiciliada na Av.
ILMA MARIA
, brasileira, casada, psicologa portadora da cedula de identidade n°

e inscrita no CPF/MF sob n.° residente e domiciliada na
MARIAH MIRANDA RAMOS DE
, brasilerra, casada, pedagoga portadora da cedula de identidade n°

S inscrita no CPF/MF sob n.° |l residente e domiciliada na
s orasieira, casada, contadora, portagora da ceaula ae |dentidad_

e inscrita no CPF/MF sob n.° esidente e domiciliada na
quem confere amplos e especiais poderes
para representa-lo, junto com outro procurador com iguais poderes ou com um Diretor da
Outorgante, perante quaisquer bancos da rede publica ou privada, em quaisquer de suas
agéncias, _inclusive BANCO DO BRASIL S/A, BANCO BRADESCO S/A, CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, BANCO ITAU S/A, com poderes especificos para: emitir cheques, abrir contas de
depositos, autorizar cobranga, utilizar o credito aberto na forma e condi¢coes, receber, passar
recibo e dar quitacao, solicitar saldo e extratos. requisitar talonarios de cheques, autorizar débitos
em conta relativo a operagoes, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, requisitar cartao
eletrdnico, movimentar conta corrente com cartao eletronico, sustar/contra-ordenar cheques,
cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicacoes-financeiras; efetuar saques-conta .
corrente, efetuar saques-poupancga, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentoé 1

|




MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

Centro de Apoio Operacional da Crianca e do

Adolescente

SIMP: 003.0.243907/2016

Assunto: Termo de Cooperacao Técnica firmado entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia e o Instituto Alianca.

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente, onde contam duas vias do Termo de
Cooperacao Técnica firmado entre 0 MPBA e o Instituto Alianca com o Adolescente
devidamente assinadas e acompanhadas de Procuracao Publica delegando poderes
a Sra. Marcia Maria da Cruz Campos, copia de sua cédula de identidade, e do
Estatuto Social do Instituto, mediante guia de remessa, a Coordenacao de Contratos

e Convénios, para as devidas providéncias.

Salvador, 25 de maio de 2017.

Marcia Gu des
Procuradora dg Justica
Coordenadora do CAO da Cnianca e do Adolescente

EOS

CAOCA
Apoio Técnico e Administrativo
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PROCURAGAO PUBLICA, na forma aba(xo:

SAIBAM quantos este publico instrumento de Procuracao
bastante virem que aos sete dias do més de marco do ano de dois mil e dezessete (07/03/2017),
nesta Cidade de Salvador, Capital do Estado da Bahia, Republica Federativa do Brasil, neste
Cartério do 14° Oficio de Notas, a cargo da Tabelia, SANDRA BANDEIRA CARIA DE ALMEIDA,
perante mim, Bel. EMIDIO MOREIRA DE OLIVEIRA NETO, Subtabelido, compareceu como
Qutorgante, o INSTITUTO ALIANCA COM O ADOLESCENTE, com sede na Rua Alceu Amoroso
Lima. n® 470, Edificio Empresarial Niemeyer, Sala 1101, Caminho das Arvores, neste Capital,
inscrito no CNPJ sob n° 04.863.094/0001-83, representada neste ato por EMILTON MOREIRA

ROSA. brasileiro, casado, socidlogo, portador da Cédula de Identidade n°
residente e domiciliado na
a presente reconneci

e inscrito no CPF/MF sob n.°
a propria, através das provas de identidade a mim exibidas, do que dou fé. E, pelo representante
legal da Outorgante, foi-me dito que, por este instrumento, nomeava € constituia seus bastantes
procuradores, MARCIA MARIA DA CRUZ E CAMPOS, brasileira, casada, psicéloga portadora da

cédula de identidade n° e inscrita no CPF/MF sob n.° residente
e domiciliada na . MARIA
ENIL FALCAO VIEIRA, brasileira, casada, psicologa portadora da cedula de identidade n°

e inscrita no CPF/MF sob n residente e domiciliada na
. ILMA MA
COSTA DA SILVA OLIVEIRA, brasileira, casada, psicologa portadora da cedula de identidade n°
e inscrita no CPF/MF sob n.° . residente e domiciliada na
. MARIAH MIRANDA RAMO

ortadora da cedula de identidade n°
residente e domiciliada nam
e NIVANA RESEN
SILVA, brasileira, casada, contadora, portadora da cedula de identidade n°
i inscrita no CPF/MF sob nA_ residente e domiciliada na m
| a quem confere amplos e especial

para representa-lo, junto com outro procurador com iguais poderes ou com um Diretor da
Outorgante, perante quaisquer bancos da rede publica ou privada, em quaisquer de suas
agéncias, _inclusive BANCO DO BRASIL S/A, BANCO BRADESCO S/A, CAIXA ECONOMICA
FEDERAL. BANCO ITAU S/A, com poderes especificos para: emitir cheques, abrir contas de
depositos, autorizar cobranca, utilizar o crédito aberto na forma e condicoes, receber, passar
recibo e dar quitagao, solicitar saldo e extratos, requisitar talonarios de cheques, autorizar débitos
em conta relativo a operacoes, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, requisitar cartao
eletrbnico. movimentar conta corrente com cartdo eletronico, sustar/contra-ordenar cheques,
cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicacoes-financeiras; efetuar saques-conta -
corrente, efetuar saques-poupanca, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos”

b

IRA, brasileira, casada, pedagoga
. inscrita no CPF/MF sob n.
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por meio eletrénico, efetuar transferéncias por meio-eletronico, podendo ainda as ditas
procuradoras, isoladamente, com excecdo de NIVANA RESENDE REIS DA SILVA a gual s6
é outoraado, neste ato, poderes relativos as operacgdes bancarias acima mencionadas
assinar contratos, celebrar convénios, assinando o que for necessario, admitir, dirigir, e/ou demitir
empregados, assinar contrato de trabalho, CTPS, Termos de Rescisao do Contrato de Trabalho,
guias de movimentacao de FGTS e liberacao de seguro desemprego, dar baixa em carteiras de
trabalho. contratar terceiros prestadores de servicos de qualquer natureza, assinar contratos com
a empresa de telefonia em geral, para a utilizacao dos servicos da operadora, enfim, tudo mais
praticar para o fiel e integral cumprimento do presente mandato, que tera validade de um
(01) ano, a partir desta data, ndo odendo ser substabelecido.0 nome e dados dofs)
outorgado(s) e os elementos relativos ao objeto do presente instrumento foram fornecidos
e conferidos pelo(a)(s) Outorgante(s) que por eles se responsabiliza(m), civil e
criminalmente, devendo a prova destas declaragoes ser exigida diretamente pelos 6rgaos e
pessoas a quem este interessar. Dispensadas as testemunhas instrumentarias, conforme
disposto no paragrafo 5°, do artigo 215 do Cédigo Civil Brasileiro. Assim dissera(m) e, a seu
pedido(s) eu, Bel. EMIDIO MOREIRA DE OLIVEIRA NETO, Subtabelido, mandei digitar este
instrumento. consoante o que faculta g inciso |, do art. 218, da Lel n° 10.845, de 27 de novembro
de 2007, que dispoe sobre a Orgénizacao Judiciaria do Estado, com as alteracoes da Lei n°
11.047, de 21 de maio de 200 » /qual apos lido e achado conforme, vai assinado pelo(s)
outorgante(s), e por mim . Bel. EMIDIO MOREIRA DE OLIVEIRA NETO,
Subtabelido, que o subscrevo e assiyo em publico gfaso, no impedimento ocasional da titular. Foi
recolhido o DAJ de n° série 17 sob nymero 848057

/ /
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Bel. EMiDIO MOREIRA DE OLIVEIRA NET})

Subtabelido
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